A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s)

concedida(s), posição em 03/09/2024, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto
Ambiental:

Processo nº 237/2019 (046918/2019-02)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para RR’S PADRÃO EMPREENDIMENTOS LTDA S/A, a Licença Ambiental
Prévia nº 2960, de 30/08/2024, para LOTEAMENTO ROSANA RESIDENCE, localizado
no município de ROSANA/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 13.751/2005 (090910/2020-16)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para IMERYS DO BRASIL COMÉRCIO E EXTRAÇÃO DE MINÉRIOS
LTDA, a Licença Ambiental de Operação nº 2838, de 30/08/2024, para RAMAL AÉREO
DO CONSUMIDOR – RAC 88/138 kV E SUBESTAÇÃO IMERYS, localizados no
município de MOGI DAS CRUZES/SP, com validade de 08 (OITO) ANOS, a contar da
data de sua emissão.

Processo nº 051/2021 (036898/2024-19)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CENTRAL SOLAR NOVO ORIENTE III S/A (EDP RENOVÁVEIS
BRASIL S/A), a Licença Ambiental de Operação nº 2837, de 30/08/2024, para
COMPLEXO SOLAR NOVO ORIENTE – UFV NOVO ORIENTE III, localizada no
município de ILHA SOLTEIRA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data
de sua emissão.

Processo nº 051/2021 (036896/2024-97)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CENTRAL SOLAR NOVO ORIENTE V S/A (EDP RENOVÁVEIS
BRASIL S/A), a Licença Ambiental de Operação nº 2831, de 20/08/2024, para
COMPLEXO SOLAR NOVO ORIENTE – UFV NOVO ORIENTE V E INSTALAÇÕES
ASSOCIADAS (SUBESTAÇÃO ELEVADORA NOVO ORIENTE E LINHA DE
TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV NOVO ORIENTE – TRÊS IRMÃOS), localizadas nos

municípios de ILHA SOLTEIRA/SP e ANDRADINA/SP, com validade de 10 (DEZ)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 285/2014 (021715/2018-92)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para EDP SÃO PAULO DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A., a Licença
Ambiental de Operação nº 2836, de 02/09/2024, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT
88/138 kV APARECIDA – SANTA CABEÇA (3-4), localizada nos municípios de
APARECIDA/SP e GUARATINGUETÁ/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 286/2018 (051483/2018-64)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para RESERVAS DE ITATIBA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
LTDA., a Licença Ambiental Prévia nº 2961, de 30/08/2024, para LOTEAMENTO
RESERVA DOS COCAIS, localizada no município de ITATIBA/SP, com validade de 05
(CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 1.776/2009 (056585/2023-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para VIRALCOOL AÇÚCAR E ÁLCOOL LTDA., a Licença Ambiental de
Operação nº 2835, de 30/08/2024, para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV
USINA VIRALCOOL – USINA IPÊ, localizada no município de NOVA
INDEPENDÊNCIA/SP, com validade de 08 (OITO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 009/2012 (076864/2023-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COMPANHIA PAULISTA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA
ELÉTRICA – ISA CTEEP, a Licença Ambiental de Operação nº 2840, de 30/08/2024,
para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV CERQUILHO III – ITAPETININGA II,
localizada nos municípios de CERQUILHO/SP e BOITUVA/SP, com validade de 10
(DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 1.874/2008 (076341/2020-47)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para AGRO INDUSTRIAL VISTA ALEGRE LTDA, a Licença Ambiental de
Operação nº 2833, de 30/08/2024, para LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) DE ENERGIA
ELÉTRICA DE 138 kV DA UTE VISTA ALEGRE, localizada no município de
ITAPETININGA/SP, com validade de 08 (OITO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.

Processo nº 203/2010 (085757/2023-25)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S/A, a Licença Ambiental de
Operação nº 2839, de 30/08/2024, para SUBESTAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
230/138 kV CERQUILHO III, localizada nos municípios de CERQUILHO/SP, com
validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de sua emissão.